موارد فوق، همانطور که گفته شد تنها تاملات و پرسش هایی هستند در برخورد با گذشته و در توضیح ضرورت بازخوانی تاریخ جنبش چپ ایران، در متن بازخوانی تاریخ معاصر ایران، و بازاندیشی پیرامون آن. گسترش تحقیقات و پژوهش های موجود پیرامون جنبش چپ ایران، فراز و فرودها، و مراحل مختلف حیات آن، کاریست سترگ که می بایست توسط پژوهشگران صاحب نظر پی گرفته شود.

۹ ژوئن ۲۰۱۳ برابر با ۱۹ خرداد ۱۳۹۲

---

\* مقاله فوق در واقع برگرفته از متنی است که به تاریخ فوریه ۲۰۰۲، در جریان مباحث میان تعدادی از فعالین قدیمی چپ که در یک محفل بحث و گفت و گو در پاریس گردآمده بودیم، توسط نگارنده تهیه شده بود که بدین صورت برای انتشار بیرونی بازنویسی شده است.